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Sutukę vokiečiai

PIJUS BUKSNAITIS
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PINIGAI MOKYKLOMS

Naujausios derybos 
Galvos skaudėjimas

rolas Maurice Gamelin per
davęs Prancūzijos karo va
dovybę generolui Maxime 
Weygand.

Bath, 
Ports- 
gami-

PARIS.—Vokietijos lėktuvai, skrisdami sparnas prie 
sparno, paeiliui bombardavo Rotterdamą, užmušdami dau
giau nei šimtą tūkstančių gyventojų ir sugriaudami miesto 
visą trečdalj.

Neoficialėmis žiniomis Mussolini pareikalavęs, kad 
prezidentas Rooseveltas garantuotų Italijai beveik visą 
Afrikos i šiaurę, jei nori sulaikyti Italiją nuo karo. Šis rei
kalavimas niekur neskelbiamas.

laivo 
Quin- 

ir kiti 
nulei-

Vokiečiai jau buvo 65 mylių atstume nuo Paryžiaus, 
kuomet prancūzai puolė jų dešinįjį sparną ir privertė su
stoti.

STOCKHOLM.—Švedija atmetė vokiečių reikalavi
mą praleisti per Švedijos teritoriją armiją ir reikmenis 
į Narviką Norvegijoje.^ Švedija atsakė, kad dėl jos neutra
lumo laužymo pasiryžusi kariauti.

Generolas. Maurice Camelin pasilieka komanduoti 
prancūzų armijos dalis lygiai su generolu Alphonse Geor
ges, buvusio generalinio štabo viršininku.

LIETUVOJE NEMATYTI 
PAUKŠČIAI

Charles A. Lindbergh, pir
masis lakūnas, nuskridęs 
tiesioginiu keliu per Atlan
tą iš New Yonko į Paryžių 
1927 m. geg. 21 d.

ROMA.—Fašistų vadai įspėjo Italijos gyventojus pa
siruošti karui, kuomet Mussolini, kaip sakoma, atmetė 
prezidento Roosevelto prašymą nesimaišyti į šį karą.

Verslininkams naudinga 
įstaiga

Tais šūkiais šiandien vaduojasi vokiečių armija, viso
mis jėgomis besistengdama sulaužyti alijantų atsparumą.

Lietuviai ruošiasi j San 
Domingo

delnus 
vakarų ir 

Rooseveltas

Generolas Maxime Wey
gand paskirtas visų alijantų 
armijų Prancūzijoje vyriau
siuoju vadu.

BERLIN. — Vokietijos karo komunikatas sako, kad 
vokiečiai atmušė visas alijantą kontratakas prie Sambre 
upės prancūzą fronte. Vajus į Paryžių vėl varomas. Vo
kietijos armija įėjo į St. Quentin už 75 mylių nuo Pary
žiaus ir 85 mylių nuo Anglijos Sąsiaurio.

manau, — sako Dr. 
Egloff, — kad alijantai pri
valo turėti nemažiau 100,000

LONDON.—Anglijoje kalbama, kad vokiečių puoli
mai nusilpninti, nors visiškai dar nesustabdyti. Paskelbti 
nauji anglų lėktuvų puolimai į Vokietijos žibalo sandėlius.
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Amerikonas Charles Lind
bergh pirmukart nuskrido iš 
New Yorko į Paryžių 1927 
metais.

Prieš šį karą Hitleris dra
matiškai paskelbė pasauliui, 
kad Vokietijoje vokiečiams 

.perankšta. Jiems reikia “le- 
bensraum” — gyvenamos vie
tos. Dėl to vokiečiai ir pra
dėjo alkūnėmis stumdytis į vi
sas puses, platesnės vietos, at
seit — patalpos tautai ieško
dami.

Kur jie tos vietos ieško? 
Kaip tik ten, kur jos mažiau
sia tėra.

Vokietija toli gražu nėra 
tirščiausiai apgyventa šalis. 
Vienai jos ketvirtainei myliai 
tenka 345 gyventojai.

Tuo tarpu Belgijoje ket. my
lios plote gyvena 700 žmonių, 
Olandijoje 680, Did. Britanijo
je 480. Net Italijoje, vokiečių 
santarvininkėj, gyventojų tirš
tumas 360 žm. ket. myliai.

Skysčiau apgyventos tik 
Prancūzija — 200, Lietuva — 
100, Švedija — 35, Norvegija 
— .21, o Rusija vos 20 žmonių 
ket. mylioje.

Turbūt vokiečiai, valgydami 
mėsą ir penktadieniais, labai 
išsiplėtė, Ikad nesutelpa namie- 
je.

Tik kur jie padės vietos gy
ventojus, įsiskverbę-j svetimas 
šalis 7 ;

Buvęs Kalifornijos Daktarų 
Draugijos pirmininkas -Dr. Ki
ger surado, kad didžiausio pro
tingumo žmogus įgauna tik po 
50 gyvenimo metų, o ne tarp 
40 ir 50 m., kaip buvo ikšiol 
manoma.

Ką dabar pasakys tie visuo
menininkai^ kurie rgvoltu šau- 
ikia, kad senieji veikėjai už
leistų vietas jaunuoliams?

Stebėtina, kąd pirmiau su
tilpdavo viešame gyvenime 
jaunuoliai su senesniaisiais. 
Dabar jaunuoliams pasidarė 
anlkšta, lyg naciams Vokietijo
je. Esą, pasitraukite, jūs 
niai, jaunesnieji eina!

♦ ♦

Kai Hitleris, 
Bpiaudęs, pliekia 
šiaurės Europą,
kalbasi su Mussoliniu.

—Nekariauk, Benito, — sa
ko Rooseveltas, — nes aš sta
taus! 50,000 lėktuvų apsigyni
mui.

—Atiduok man šiaurės 
Afriką, tai nekariausiu, — at
sako Mussolini^

—Kad ne mano.
—Tai iko gailiesi, jei ne ta

vo?...
Tikrai bizniškas pasikalbėji

mas.

Kai Balsų Skaitymo Komisi
ja suskaitė SLA balsavimus už 
viršininkus į centro valdybą, 
kaž kas pasiuntė balsavimų 
davinius žymiam pralaimėju
siam kandidatui, įdėjęs pra- 

- nešimą į voką, kuriame, per 
neapsižiūrėjimą, buvo įdėtas 
ir pakelis su milteliais nuo gal
vos skaudėjimo.

Neišrinktasis kandidatas su
grąžino miltelius pranešėjui su 
pastaba:

—Mano galvoskaudis jau 
praėjo. Miltelius nusiųsk lai
mėjusiam (kandidatui, nes jis 
dabar įsigijo galvos skaudėji
mą dviems metams.

Kas teisybė, tai ne melas.
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AMERIKA LENGVAI GALI APRŪPINTI 
KURU IR TEPALAIS 50,000 LĖKTUVU

Žibalo industrija gali pagaminti gazolino ne tik 
saviems, bet ir visiems alijantų lėktuvams

ATLANTIC CITY, N. J. ge
gužės 20 d. — Daktaras Gus
tave Egloff pareiškė Ameri
kos Chemikų Institutui, kad 
Jungtinėse Valstybėse yra pa
rkankamai gazolino aprūpinti 
50,000 karo lėktuvų, kuriuos 
rekomenduoja pagaminti pre
zidentas Rooseveltas.

Daktaras Egloff yra žibalo 
laukų tyrimo direktorius, lai
mėjęs 1940 m. medalį už nuo
pelnus chemijoje. Jis sako, 
kad. žibalo industrija šioje ša
lyje pilnai aprūpinta pagamin
ti žibalo ir tepalų daugiau nei 
50,000 lėktuvų.

“Aš

lėktuvų. Amerikos žibalo in
dustrija įstengs visus aprūpin
ti Ikuru ir tepalais greičiau, ne
gu mūsų (prezidento siūlomi 
50,000 lėktuvų bus pastatyti. 
Prezidento šis pasiūlymas pa
darytas Ikaip tik laiku.

“Kiekvienai vieno lėktuvo 
skraidymo valandai reikės 84 
galonų kuro. Leidžiant, kad 
pusė- tų lėktuvų skaičiaus, ar 
25,000 skraidys po keturias 
valandas per dieną, reikės 8,- 
400,000 galonų gazolino kas-l 
dien. Tiek gazolino mūsų in
dustrijos gali pagaminti per 
neribotą laiką. Mūsų dirbtuvės 
įstengis net nepadidintos, tiek 
lėktuvų per metus pagaminti, 
o Ikaro vadovybė suspės lakū
nus priruošti.”

NAUJOSIOS ANGLIJOS INDUSTRIJOS 
PASIRUOŠUSIOS PADIDINTI GAMYBĄ

NUSIKALTIMAI ŽYMIAI PADAUGĖJO 
DEL NEDARBO IR TRANSMIGRACIJOS

New Yorko miesto policija raportuoja, kad 60 
_ nuoš. nusikaltėlių bedarbiai, S nuoš. 

atvykėliai iš kitur

NEW YORK, gegužės /20 d. 
—Metiniame raporte policijoj 
komisijonierius Valentine sa- 
ko, kad NewYonko mieste žy
miai padaugėjo -nusikaltimai, 
lyginant su pirmesniais metais.

N u s i kaitimų padaugėjimo 
priežastys nurodomos šios: ne
darbas, gyventojų ir atvykėlių 
padaugėjimas ir automobilių 
vagystės pertvarkymas.

Iš suimtu nusikaltėliu rasta 
60 nuošimčiu ’bedarbiu ir 8 
nuoš. atvykėlių iš kitur.

Nusikaltimų su automobi
liais skaičius padaugėjo dėl 
pertvarkymo, kuriuo laikoma 
nusikaltimu visi pražyvę au
tomobiliai ilgiau kaip 24 va
landas, palikti savininkų au
tomobiliai, kurių nieks neatsi- 
ima, ir pagrobti automobiliai 
pasivėžinimui, nesurasti per 
24 valandas.

Didžiųjų nusikaltimų 1939 
m. buvo 7,836. Antraeilių nu
sikaltimų buvo 27,140. Auto
mobilininkų nusikaltimų buvo 
424,936. Be to buvo pasiųsta 
menkiau nusikaltosioms vai
ruotojams 71,557 laiškai su 
įspėjimais.

Automobilių nelaimėse žuvo 
255 žmonės, 'kurių 157 buvo 
užmušti einant skersai gatvės 
vidury bloko, ar prieš raudo
nuos žiburius. Automobilių su
sidūrimuose žuvo 132 žmonės.

KAUNAS. — Po šios šalto
sios žiemos atėjus pavasariui 
ir parlekiantieji paukščiai kaž 
kaip sumaišė savo planus. 
Gaunama žinių, kad šį pava
sarį vienur ir kitur likusiose 
negausiose balose prie ežerų 
susimeta laukinės žąsys ir su
ka lizdus; net gulbių atsirado, 
kurios nori Lietuvoje įsikurti 
visai vasarai. Žuvintu ir Amal- 
vos ežeruose atsirado pušnūs 
ereliai ir rengiasi čia ne tik 
žuvauti, bet ir perėti. Tokių 
erelių šiuose ežeruose užre
gistruota tik apie 1860 metus. 
Be kitokių veislių atskrido ir 
žuvininkai ereliai, baltais pil
vais, rausvomis krūtinėmis, 
durpinėmis nugaromis ir ap
žėlusiomis kanomis.

Fabrikai ir tekstilės laukia, kada vyriausybė pa 
lieps pradėti; bus darbų daugeliui darbininkų

BIULETENW
PARIS, geg. 20 d.—Vokietijos “blitzkrieginė” mo

torizuotoji armija metė savo užsimojimą paimti Paryžių 
įsiveržusi į Prancūziją iš šiauraryčių, kuomet prancūzai 
pradėjo spausti jos kairįjį sparną, o alijantų jėgos, besi
traukiančios iš Belgijos vakarą gręsė atsigrįžimu ir jos 
dešiniojo sparno puolimu.

Vokiečiai pakreipė savo atakas į vakarus ir vakarų 
šiaurę, kur geriau jiems sekasi. Nepaisydami baisių nuos
tolių ir netekę penkių motorizuotų divizijų, vokiečiai smar
kiai atakuoja St. Quentin ruože j vakarus nuo Serre upes 
ir Sambre-Oise kanalo. Sakoma, kad jie paėmė miestą 
St. Quentin.

PARIS, geg. 20 d.—Prancūzijos armijos vyriausias 
vadas generolas Maurice Gamelin pasitraukė iš vadovybės. 
Vyriausiuoju visų veikiančių Prancūzijoje armijų vadu 
paskirtas generolas Maxime Weygand, 73 m. Didžiojo 
Karo veteranas, kuris ikšiol buvo alijantų armijų vadu 
Artimuose Rytuose.

'Ž

KAUNAS. — Balandžio 21 
d. Kaune įvko metinis lietuvių 
prekybos, pramonės ir amatų 
kredito draugijos “Amatban- 
ko” susirinkimas. Metinis ban
ko balansas suvestas apie 2 
mil. 14 tūkstančių litų su 52,- 
500 lt. gryno pelno. Lyginant 
su ankstesniais metais, 'balan
sas yra gerokai didesnis. Ir 
visas banko veikimas praeitais 
metais yra dar išsiplėtęs. Me
tai iš metų bankas darosi vis 
reikšmingesnė lietuviams vers- 
lininikams įstaiga ir kreditavi
mo r priemonė. Bankas jau 
įstengia paremti kreditais vis 
didesnį lietuvių pramonininkų, 
prekybininkų . ir amatininkų 
skaičių. Viso sausio 1 d. ban
ko išduotos paskolos siekė apie 
2 milijonus litų. Bankas šiais 
metais pasiryžęs savo veiki
mą dar, kiek bus įmanoma, 
praplėsti.

BOSTON, Mass, gegužės 20 
d. — Naujoji Anglija su su
koncentruotomis industrijomis 
“tik šešių valanda lėktuvinia
me atstume” nuo Grenlandi- 
jots, sudaranti svarbiausiąjį 
priešui taikinį, yra pasiruošusi 
pasiimti didžiausią prezidento 
Roosevelto siūlomos apsigyni
mo programos dalį.

Daugybė fabrikų ir audinių 
dirbtuvių išsimėčiusių po klo- 
mus ir laivų statybos įtaigos 
visu pajūriu laukia tik žodžio 
“pradėkite!” O tą žodį pasa
kys valdžia netrukus.

Springfieldo ginklų dirbtu
vės, gaminančioos dabar po 
200 pusiau automatinių Ga- 
rand šautuvų, pasirušusios pa
didinti gamybą po tūkstantį 
šautuvų per dieną. Connecti
cut valstybės moderniausios 
lėktuvų ir motorų -dirbtuvės 
jau bruzda besiruošdamos pa
sitikti vyriausybės reikalavi-

mus gaminti didesnį lėktuvų 
kiekį

Netoli Chicopee, Mass, tūks
tantis darbininkų skubiai 
-griauja farmas ir kerta girias 
naujai lėktuvų ’bazei Westover 
Field su dviem 5,500 pėdų įsi
bėgėjimo keliais ir daugelių 
mažesnių grindinių.

Naujos (kareivinės ir anga
rai statomi prie Quonset Point, 
Rhode Island, ir laivyno atsar
gos stotis Quincy 
bus lavinami nauji lakūnai.

Tūkstančiai darbininkų dir
ba prie naujojo karo 
Massachusetts statybos 
cy, M-as|s., kur statomi 
jūrų pabūklai. Nuolat
džiami į vandenį naikintojai ir 
submarinai uostuose 
Me., Boston, Mass. . ir 
mouth, N. H. Torpedos 
narnos Groton, Conn.

Visos tos industrijos, tikima
si, ūmai padidins savo gamy
bą.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS KALIFORNIJOJE; 
ŽUVO 8 ŽMON. SUGRIUVO DAUG NAMU
Nuo drebėjimo suskilo žemė ir Į plyšius subėgo 
vanduo iš kanalo teikiančio laukams irigaciją

EL CENTRO, California, ge
gužės 19 d. — Pereitą naktį 
įvyko smarkus žemės drebėji
mas Imperial klonyje. Sugriu
vo daug namų, žuvo astuoni 
žmonės. Sužeistų gana daug. 
Nuostolių bus apie pustrečio 
milijono dolerių.

Kloniui gręsia vandenio trū- 
kubas. Imperial irigacjjos ka- 
nfilas, kuris teikdavo kloniui 
vandenį iš Colorado upės, su
gadintas. Žemėje pasidarė 
apie pustuzinis gilių plyšių, į 

f kuriuos subėga iš kanalo van
duo į skrodžiąs.

Miesto inžinierius saiko, kad j turtingiausių Kalifornijos apy- 
vandens gal dar išteks savai-1 linkių.

tei laiko, bet per tą laiką var
gu bebus galima sutaisyti ka
nalą.

Viena moteris su dviem mer
gaitėm 6 ir 3 metų žuvo pas 
maisto krautuvę, užgriūtos 
mūro siena. Jos vyras su tė
vu stovėjo netoliese pas auto
mobilį ir liko gyvi. Greta jie- 
dviejų plytos užmušė jų kai
myną. Kitos aukos rastos su
griuvusiuose namuose.

Daugiausiai nukentėjo mies
tai Brawley ir Imperial. Klo
nis Imperial laikomas vienu

Oficialiame pranešime iš Amsterdamo bet gi sako
ma, kad po penkių baisaus karo dienų narsioji olandų ar
mija pasidavė ir šalyje viskas nurimo. Olandija daugumo
je nuo karo n e nukent e j o. Karas paliete tik Rotterdamą, 
kurio dalis subombarduota. Apčiupomis suskaičiuota, kad 
miestą bombarduojant žuvo 300 civilių gyventoją, sužeis
ta 360 ir pabėgo iš miesto 6,000

OSTEND.—Milijonas kareivių šiandien grumiasi mir
tinoje kovoje šiaurvakariniame fronte. Vokiečiai sakosi 
esą tarp 60 ir 80 mylių atstume nuo Paryžiaus. Prancūzija 
sako, kad vokiečių armijos atstumtos atgal su baisiais 
nuostoliais. Prancūzai, naujo vyriausiojo vado Weygando 
vedami, ruošia smarkiausius antpuolius. Vokiečiai sako pa
ėmę St. Quentin ir Le Cateau. Ikšiol vokiečiai giriasi su 
ėmę 110,000 belaisvių.

KAUNAS. — Latvių laivas, 
vežęs Lietuvos gumos išdirbi
nių fabrikams “Inkarui” * ir 
“Gumai” žaliavą, užplaukęs 
ant minos paskendo, tačiau 
dalis prekių, jų tarpe ir lie
tuviškiems gumos fabrikams 
vežtoji žaliavos dalis išgelbė
ta. Vėl praėjo ilgas laikas, 
kaip iš Amerikos nebegauna- 
ma jokio pašto.

KAUNAS. — Šių metų vals
tybės biudžete numatyta Vy
tauto D. Universitetui Kaune 
3,488,000 litų, o Vilniaus Uni
versitetui 1.860,000 litų.

Valstybinėms viešosioms bi
bliotekoms 935,000 litų, pra
džios mokslo privat. mokyk
lon^ 700,000 litų, vaikų dar
želiams 497,000 litų, nebylių 
ir aklųjų mokykloms 65,000

KAUNAS. — Kai * kurie 
laikraščiai paskelbė, Ikad San 
Domingo vyriausybė esanti 
nusistačiusi iš Lietuvos įsileis
ti tam tikrą atbėgėlių skaičių. 
Yra žinių, kad Amerikos žydų 
organizacija “Joint” esanti 
San Domingo saloje užpirkusi 
didelį plotą žemės I>enkijos ir 
Vokietijos pabėgėliams žy
dams kolonizuoti.

VOKIEČIŲ ARMIJOS STOVYKLA. — International 
NEWS korespondentas praneša, kad vokiečiai skubiai už
lopė visas savo fronte spragas ir padvigubino pastangas 
stumtis pirmyn Paryžiaus linkui. Drebant žemei nuo didžių
jų kanuoiių trenksmo ir ūžiant orui nuo šimtų praskren
dančių lėktuvą, Adolfas Hitleris atvyko į frontą, kur jį 
pasitiio kariuomenė šauksmais uEiname į Paryžių! Einame 
į Londoną!”

Prancūzijai paskyrus vyriausiuoju karo vadu generolą 
Weygand, vokiečiai tikisi smarkesnio pasipriešinimo ir sku
biai stiprina savo jėgas. >
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LIETUVOS ŽYDAI IŠEIVIJOJE (Bus daugiau)
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čių metų kovo 22 d. vokiečiai 
atplėšė vienintelį Lietuvos lan
gą į pasaulį Klaipėdą ir kraš
tą. 1939 metais rugsėjo 1 d. 
vokiečiai savo žaibo karu puo-

čių po 
šeimų, 
turėjo

pri
š

1

te

galvą perbėga anksty- 
vokiečių agresijos aukų 
sąrašas. 1938 metais, 

13 d. vokiečiai paėmė

Lietuvių gyventojų arti 
mažai 

Man čia

pa- ' 
turi 
ka- 
ba-
ru- 
pQ-

st keitė, nes prieš, keletą savaičių britų užs. reik, ministras Lordas 
Hali taksas paskelbė, kad tas žaliavą varžymas jau pašalintas. 
Pagaliau, Karolis paskelbė visiškai draudžiąs eksportuoti auta.-

Kad įsitikinus, keno pusėje yra žibalo karalių, simpatijas, 
kurią šio karo šalį jie greičiausiai bus pasiryžę remti, pravartu 
ir susipažinti su tais karaliais.
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VON SCHLIEFFENO PLANAS
Vokietijos karo vadovybė iš senų Vokietijos karo ar

chyvų išėmė senąjį von Schlieffeno puolimo planą ir nubrau
kę nuo jo metų dulkes, pritaikę prie dabartinio ka
ro metodų, mūsų atminime antrą kartą jį panaudojo nugalėti 
alijanius vakaruose. Von Schlieffenas, to plano autorius ne- 
julauke to plano vykdymo. Jis nematė jo nepasisekimo 1914- 
1918 metais. Tačiau mirdamas Schlieffenas taip buvo susi
domėjęs planu, kad savo kolegoms pareiškė; "vykdydami ma
žo planą, neužmirškite sustiprinti dešinįjį sparną.” Sakoma, 
tai buvo paskutiniai jo žodžiai.

1914 metais .Moltkei vadovaujant vokiečių kariuomene, 
mažai dėmesio buvo atkreipta į dešiniojo sparno sustiprinimą. 
Priešingai, kai vokiečių pulkai veržėsi per Belgiją į Prancūzi
ją Moltke vietoj sustiprinti dešinįjį savo kariuomenės sparną, 
jį susilpnino ir po šiai dienai vokiečiai strategai sako, kad tai 
buvo didžiausia Moltkės klaida ir dėl tos klaidos Vokietija 
pralaimėjo pasaulinį karą. Šį kartą, kaip atrodo. Vokietijos 
Kariuomenės vadovybė į dešinįjį sparną daugiau domės krei
pia, negu būtų kreipęs pats von Schlieffenas. Užimdami Olan
diją ir Belgiją, vokiečiai nepaprastai sustiprino dešinįjį savo 
sparną, o visa kita plano dalis, iki raidės pildoma, kaip 
Schlieffeno buvo nurodyta.

Ar vokiečiams vykdant von Schlieffeno planą iki* raidės 
pavyks nugalėti alijantus vakarų fronte ar ne. dabar dar per- 
anksti pranašauti, nes nežiūrint visų iki šiol vokiečių pasise
kimų niekas negali pasakyti kuo dabartiniai puolimai vaka- 
tuose pasibaigs. Patys vokiečiai kalba labai optimistiškai, ta
čiau alijantų karo vadovybė teigia, kad tuo tarpu kai Vo
kietija į šį puolimą sumetę beveik visas savo didžiausias me
chanizuotas pajėgas, alijautai dar tik mažą dalį savo mecha
nizuotų dalių ir kariuomenes panaudojo sustabdyti vokiečius. 
Užvakar Anglijos ministro pirmininko Churchillio kalboje pa
sakytoje per radiją, pabrėžta, kad atėjo laikas ne gintis bet 
pulti. Kada prasidės ir kokioje formoje alijantų kontrapuoli
mai prieš vokiečius, sunku pasakyti, tačiau atrodytų, kad mū
šiai Belgijoje ir Prancūzijoje jau dabar laipsniškai pereina į 
alijantų kariuomenės ofensyvą. Ar toji ofęnsyva bus sukon
centruota į tas vietas, kurias vokiečiai vėliausių kelių dienų 
bėgyje paėmė Prancūzijoje, nežinia. Ofensyvą gali prasidėti 
bet kur vakarų fronte niro Šveicarijos .iki Liuksemburgo ir nuo 
Liuksemburgo iki Anglijos Kanalo krantų.
■XT , ---------------------- - ----- -- —L.— —

GALVANAUSKAS APIE PREKYBA SU 
VOKIETIJA

KAUNAS. — Finansų mi
nistras E. Galvanauskas apie 
šį pavasarį balandžio 17 d. pa-, 
•įrašytus tąrp Lietuvos ir Vo
kietijos prekybos susitarimus 
painformavo spaudą, šie susi-

prie karo aplinkybių, šiaip, 
1SĮ39 m. gegužės 20 d. sutarti# 

Jįbepasi lieka galioje ir toliau. 
Pasirašytieji naujieji susitari
mai reguliuoja Lietuvos pre
kių mainus su Vokietiją tik iki 
šių metų pabaigai#. Svarbiau
sias susitarimų tikslas buvo ap
sirūpinti pirmo reikalingumo 
prekėmis ir parduoti visa tai, 
M Lietuva pati gamina. Vo- 
kietijos vyriausybė parodė vi
sišką esamos būklės supratimą j 
ir pasitenkino tik tai# mūsų 
produktų ir prekių kiekiais, 
kuriuos galime pateikti, neat- 
®»akydami senųjų prekybinių 
ryšių su kitais kraštais. Kaip 
ir ankKiau. mes prekiausime 
ne vien su Vokietija, bet ir su 
musų kaimynais ir kitais toli- 
mesniai# (kraštais. Vokietijos 
Vyriausybė pasižadėjo teikti 
Visas karo meto sąlygose gali
mai lengvatas mūsų prekių 
mainuose su neutraliais kraš- - 
tais.

statybos ir kitokios mašinos, 
darbo įrankiai, autobusų ir 
sunkvežimių šassi, dviračiai, 
elektrotęchninės mašinos, ce- 
luloza, dirbtinio šilko verpa
lai, medvilnės siūlai, vilnoniai 
ir medvilniniai audiniai ir kt. 
Anglį ir koksą Vokietija pasi
žadėjo tiekti laivais ir ištisais 
traukiniais. Lietuva iš savo pu
sės duoda 200 vagonų, kurie 
nuolat veš mums Silezijos an-

* 9
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QUO VADIS, EUROPA? SVARBIAUSIAS PASAULIUI DALYKAS

Išvežti žymesnius kiekiu.*? į 
Vokietiją yra numatyta šių 
prekių: gyvų ir skerstu kiau- 

rvfesto. kiaušinių, raguo
čių, arkliu, paukščių, javų, fi
nų. miško, kailių, odų. spiri
to Ir kt. Įvežamųjų iš Vokieti
joj prekių sąrašuose numaty
tos visos būtiniausios prekės: 
druska, cukrus, trąšos, cemen
tas, akmens anglys, koksą.#, 
tepalai, chemikalai pramonės 
rūkalams, geleži Įvairiuose 
pavidaluose, bėgiai, plienas, 
ketau (čugrūnfis). ;r

tonri), pramonė#, žemės ūkio,

Nauja* kelia*

Netrukus susirinks Lietuvos 
Latvijos Estijos konferencija 
keliu statybos reikalams ap
tarti. Tarp kitko bus apkal
bama reikalas pastatyti nau
ją didelį kelią automobiliams 
(autostradą) skersai visas tris 
valstybes, šis kelias ne tik 
pagyvintų ir pagerintų tarp 
šių valstybių sus įsi dk imą, bet 
padidintų turizmą ir preky
bą. Europos karui siaučiant 
šioms triruĮs Baltijos valsty
bėms tenka daugiau susirūpin
ti ir tarpusaviu ekonominių 
santykių praplėtimu. Toks ke
lias bus visoms trims 
bėms naudingas. 

♦ ♦ ♦
Alkanos bitės

Sakoma, kad Vilniaus aps
krityje

valsty-

Pasauliui© 
nu baisiosios 
misx telieka, 
tampa amžinos istorijos kny
ga. kurios puslapiai įrašomi ne
kaltos žmonrjes krauju. Impe
rialistų siekiai šiandien nežiūri 
teisės nei žmoniškumo. Jėga le
mia smurtą, smurtas neša pra- Y — •zutp

Gyvename didžiausių pasau
lio Ifctlrėtimų laikotarpyje. Tik 
porą savaičių atgal Norvegijos 
ir Danijos valstybių žemėmis 
nutekėjo kraujo upeliai ir de
besys bombų; šiandien dar 
sudarkiau savo krauju gina 
kiekvieną pėdą žemės vandeny-

karo ties Verdu- 
kautynės kalbo- 
Dabar Europa

Visa Lietuvos prekių apy
varta su Vokietija paremta 
prekybinio balanso išlyginimo 
principu. Mokėjimai, kaip ir 
anksčiau, eis per clearings. 
Vokietija pasižadėjo dėti pa
stangas, jei tik sąlygos leis, 
duoti papildomų kontingentų 
visų tų prdkių, kurių ji žymes
nių kiekių negalėjo duoti.

Vertinant visa tai. ką mums 
Vokietija yra pažadėjusi due-, 
ti, ir neužmirštant, jog kai 
kurių prekių gausime ir kitur, 
galima sakyti, kad įvežamųjų 
prekių kiekiai yra visai pa
kankami normaliai paJklausai 
patenkinti, jei tik visi kraštai 
sugebės duoti tai, ką pažadė
jo. “Nors ir aplink mus siau
čia karas, bet mes tikimės ga
lėsią ir toliau ramiai, niekeno 
nekliudomi, dirbti ir savo žodi 
ištesėti.” baigė Finansų minis
tras.

yra apie 9,000 avilių 
Iš jų badaujančių bi- 
žiemos yra apie 4.000 
Vargšės bitės! Ir jos 

nukentėti dėl buvusios
Lenkijos tranų nevykusios po
litikos. 

♦ * ♦
Tarnaites

Latvijoje neseniai buvo 
imtas įstatymas draudžiąs
vaitėms tarnauti pas kitatau
čius. Dabar jau įkalbama apie 
tokio įstatymo Įvedimą Lietu
voje. Sakoma, kad lietuvai
tės tarnaujančios pas svetim
taučius labai dažnai skriau
džiamos ir išnaudojamos. Lie
tuvos spauda jau seniai tą 
klausimą klebena, bet iki 
reikalas pirmyn neina. 

* £ ❖
SLA rinkimai

Pagaliau suskaityti 
balsavimų daviniai. Iš jų ma
tyti, kad p. Bagočius ir visa 
senoji SLA Pildomoji Taryba 
per 'plauką rinkimus laimėjo, 
išskiriant daktaro kvotėjo, 
kuris pralaimėjo vos tik 24 
balsais. Į naująją Pildomą
ją Tarybą įeina tik vienas nau
jas narys Dr. Biežis.

Rinkiminė kova šiais metais 
buvo arši, didelė ir dalinai 
planuota. Dėl to ir rezultatai 
toki. Pav., ;p. Bagočius laimė
jo vos tik 19 balsų didžiuma.

Tačiau nereikia stebėtis. 
Ikad senoji Pildomoji Taryba 
laimėjo. Politinė mašina vi
suomet būna senųjų arba “val
dančiųjų” rankose. Naujieji 
kandidatai paprastai turi tri
gubai daugiau dirbti, o svar
biausia. pagalbai turi pasirink
ti žmonės, į kuriuos senoji 
“politinė mašina” neturi jokios 
įtakos. Visoki politiniai rinki
mai Amerikoje dažnai laimi
mi užkulisiniuose susirinki-, 
muose, asmeninėmis “protek
cijomis” ir prižadais. 

♦ ♦ ♦

Pakeitimai
Andai Prancūzijos 

tras Pirmininkas Reyna u d pa
reiškė, kad dabar reikia tikė
tis permainų karo vadovybėje 
ir taktikoje. Ragino Prancū
zijos gyventojus, nežiūrint^visų 
pavojų ir baisumų, laikytis ra
miai ir šaltai. Koki tie pakei
timai. niekas nesako, tačiau 
yra spėliojimų, kad prancūzų 
karo vadai# Gen. Gamelin gali 
būti pakeistas Gen. Georges. 
Dėl taktikos, taip pat yra tik 
spėliojimų. Sakoma, galimas 
daiktas, kad prancūzai vokie
čius giliai įsileis fį Prancūziją, 
o tik paskui visa savo jėga 
juos puls. Tokia taktika yra 
pavojinga, labai, labai pavo
jinga Prancūzijai ir alijan- 
tams.

Minis*

STEIGS NAUJA BANKA 
VILNIUJE

KAUNAS. — Finansų mi
nistrą# jau paruošė Pramonės 
Banko įstatymą, kurį priėmus 
bankas manoma steigti Vilniu
je. kur tokiam bankui yra tin
kamų patalpų. Pramonės Plan
ko įstatyme numatyta amatų 
krediUyupo sąlygoms pareng

Atbegėliai lietuviai
VILNIUS. — Įvairią, tauty* 

biu tarpe. Vilniuje yra nema
žas Jkaičiuš ir .lietuvių, atbė
gusių iš buv* Lenkijos terito
rijos. Tų atbėgėlių vaikų da
li# .stoja į. Vilniaus amatų mo
kyklai ir mokosi amato. Mo
kiniai apgyvendinti 
bučiuose. '

bendra-

dinti olandai, belgai ir nepri
klausoma kunigaikštija Luk- 
semburgas, kuri savo valsty
bėlės apsaugai turėjusi tik 70 
policininkų. Šių narsiai ginan
čių savo nepriklausomybę val
stybių likimas gali būti pana
šus Lenkijos. Danijos, Norve
gijos valstybių likimui. Rašant 
šias eilutes tose valstybėse žū
na tūkstančiai nekaltų gyvy
bių, turtai ir brangūs pastatai, 
menas ir žmonių išradimai pa
verčiama mažyčiu, mažai reikš
mės teturinčiu prieš jėgą, da
lyku.

Per 
vesniu 
ištisas 
kovo
Austriją. 1939 m. kovo 15 d.

nai užkariavo per 27 dienas 
pavartodami savo turimą jėgą 
ir visą kariuomenės discipliną. 
Rugsėjo 9 d. atėmė Dancigą. 
Tuo pat laiku vokiečių kariuo
menė įsitvirtino ir Vakarų 
fronte laukdama tolesnių Hit
lerio įsakymų ir žygių.

Iš paskutinių žygių ir už
pultųjų gynimosi galima drą
siai sakyti, kad šis suliepsno
jęs karas bus didesnis ir baises
nis už pereitąjį Pasaulinį ka
rą. Per paskutinius 25 metus 
Vokietija šiam karui stropiai 
ruošėsi dieną ir naktį. Prancū
zija ir Anglija, matyti, tam 
domės mažai tekreipė. Pagaliau’ 
šiandieniniame kare žymų vaid
menį lošia ir laimėjimuose pir
menybę ima lėktuvai ir perga
lė ore. Vokietija čia stipriai 
stovi, tuo tarpu Anglija vis ti
kėjo ir tiki, kad jų pergalė 
vandenyne. Vokietijos stiprus 
ir iš anksto pasiruošimas, o 
Anglijos ir Prancūzijos lėtu
mas ir kažko lūkuriavimas le-

Kuo ši situacija baigsis, sun
ku šiandien spręsti. Balkanų 
valstybėse stovi irgi pasiruošu
sios bile kokiai išihičiai. Ten 
Hitleris savo akis seniai nu
kreipęs turėjo. Bile kuris dieną 
ir valandą gali karas sulieps
noti ir Balkanuose. Tada jau 
visa Europa pasileis į kariau
jančių frontą. Italija dar laiko
si neutralumo, bet kaip ilgai, 
vargu kas pasakys. Valstybės 
pasiruošusios gintis nuo užpuo
likų. o puolikai gerkles išver-

va. Vakarų fronte milijonai 
karių ant kojų pastatyta. Pa
trankos jau ir ten gaudžia be 
perstojimo. Olandijoje ir Bel
gijoje verda kruvina kova. 
Norvegijoje irgi karas tebesitę
sia.

(Pagal “News Review,” 1940. II. 29, London)
‘Žibalo lašas yra vertas kraujo lašo,” rašė Clemenceau 

nui, —Žibalo pramonę pasaulyje kontroliuoja "šeši karaliai,’ 
t. y. du britų l.pcdat, du amerikiečiai, vienas armėnas ir vienas 
olandas. —Tų šešių karalių karjeros.

Pasaulio politikos gyvenimo tvarkytojai sako kalbas, ge
nerolai ir maršalai — prancūzų Gamelinas, anglų Lo.rdas Gor- 
tas ir vokiečių Walter Brauchitschas — vadovauja milijoni
nėms armijoms. Bet nė politikai, nė generolai negali pralai
mėti arba laimėti karą, nes

pergalės palmę turi savo rankose negausinga grupė žmo- 
nių-verstininkų. kurie kontroliuoja kur kas iškalbinges
nę priemonę, ne kaip garsios ir smarkios oratorių kalbos: 
kariaujančiosios šalys be tų žmonių negalėtų išsiųsti nė 
vieno tanko ir nė meno bombonešio.
Tie žmonės turi savo rankose brangiausią eleksirą, o tas 

eleksiras yra prasmirdęs seniai jau perpuvusių žemėje žuvų, 
šliaužlių, vabzdžių ir augmenijos mišinys, kurį vadiname "naf
ta,” žibalu.” "oilu.” Karo karaliais yra tie žmonės, kurieJton- 
troliuoja žibalo versmes.

Pastaromis savaitėmis kalbos apie žibalo versmes pasi
darė labai svarbios ir sensacingos daugelyje pasaulio sostinių.

Šiandien visų dėmesį kreipia į save Rumunijos sostinė 
Bukareštas, kur už žibalą ir cįėl žibalo kovoja ir varžosi bri
tų, prancūzų ir vokiečių vyriausybių agentai, stengiasi įsigyti 
karaliaus Karolio palankumo. Didelę sensaciją buvo sukėlęs 
Sovietu tanklaivis “Sachalin,” atvežęs 10,000 tonu žibalo 
Vokietijai. Sensacija buvo dėl to, kad "Sachalinas” buvo pir
mas rusų laivas, atplaukęs į /Rumunijos uostą Constanzą, po 
1917 metų revoliucijos. Prieplaukoje vokiečiai inžinieriai bu
vo išnuomavę sandėlius tam žibalo kroviniui. Sandėliuose, sa
koma. buvo padėta du trečdaliai krovinio, o vieną trečdalį 
rumunai sutikę siurbliais perlieti į rumunų vagonus-tankus ir 
išsiųsti į Vokietiją. Rumunai, pažadėję santarvininkams ne
išleisti iš Rumunijos sienų savo tank-vagonų ir dėl to veikiau
sia čia buvo panaudoti buv. Lenkijos tank-vagonai.

Sensacijas visada sukelia gandai. Ir dabar buvo visokių 
gandų dėl žibalo kilmės. Buvo net pasakojama, kad tai esąs 
seniau vokiečių užsakytas sau žibalas Amerikoje, ir jis buvęs 
atsiųstas per Rusiją, per Baku, į Rumuniją, kad iš čia patektų 
į Vokietiją.

Tuo tarpu atrodo, kad varžytinės ir kova dėl žibalo Ru
munijoje eina santarvininkų naudai. Rumunijos Karolis, 
žadais ir grasinimais verčiamas, paskyrė komisiją, kuri 
teisę imti žibalą ir iš tų šulinių, kurie yra santarvininkų 
pitalo kontrolėje. Žinoma, tai nepatiko santarvininkams: 
tai prigrasino neduosią Rumunijai žaliavų, jei žibalas iš 

Kaip ilgai ir munų versmių būsiąs teikiamas vokiečiams. Matyt, sąlygos

Europa pergyvena šiurpų ir 
baisų karą. Valstybės pasinėrė 
į kraugeriškumą ir išėjo iš žmo
niškumo ribų. I 
kaip toli tas viskas nueis, tik 
rytojus mums pasakys. Quo 
vadis, Europa? Kur einate Eu
ropos valstybės ir kur vedate cijai skiriamą žibalą iš Rumunijos. 
tautas, jūs pilni proto vadai?’

Petras^Tuknys.

IŠ MEDŽIO GAMINS ANGLIS, SMALĄ 
IR CHEMIKALUS
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pradžios mokyklos 
turiu garbę pra- 

nuo gegužės 5 d.
Canada, pradėjo

Jau nekartą esame patyrę, rėje.
kad Lietuvos žydai išeiviai ne 100. čia gimę vaikai 
tik pasilieka lojalūs Lietuvai, supranta lietuviškai.
bet yra ir dideli patriotai, štai apsigyvenant, įs i p a reigojau
ir dabar, gavome laišką, gra-’skleisti lietuvišką žodį. Patal- 
žia lietuvių kalba parašytą, 
kurį čia.paduodame:

“Aš, J. Vakeris, buvęs Pan
dėlio žydų 
mokytojas, 
nešti, kad 
Edmonton,
veikti lietuvių mokykla. Bus 
dėstomą lietuvių kalba, gra
matika, Lietuvoj istorija ir ge
ografija. Viešas mokyklos ati
darymas įvyks gegužės 12 d. 
Mūsų miestelis, Edmonton, 
randasi tolimoje Canados šiau-

pa mokyklai- gavome vietos 
žydų -mokykloje veltui. Prie 
mokyklos steigimo prisidėjo 
pp. Savickas, Karvelis, Zalec
kienė, Matukaitienė, Pašuko- 
nis ir žydų mokyklos tėvų ko
miteto pirmininkas L. Pekars- 
ki.”

Tokiu Vakerio darbu gali
ma tik džiaugtis.

Tai pasekmės gražaus lietu
vių ir žydų sugyvenimo Lietu
voje ir išmintingos Lietuvos 
vyriausybės politikos.

BIRŽIŠKOS PASKAITA APIE SENIAUSIĄ 
LIETUVIŠKĄ KNYGĄ

VILNIUS. — Vilniaus U- 
1 niversitete prof. V. Biržiška 
skaitė įdomią paskaitą apie se
nąją lietuvių knygą Vilniuje. 
Iki šiol seniausia lietuviška 
knyga Vilniuje buvo laikomas 
M. Daukšos verstas Ledezmos’! 
katekizmas, išspausdintas 1595 
m. jėzuitų spaustuvėje. 1595 
to paties M. Daukšos buvo iš
leistas Wujeko Postilės ir 1600 
m. Rejo Postilės Vertimas.

Prof. V. Biržiška savo pa
skaitoje iškėlė duomenų, kad 
seniausia lietuviška knyga Vil
niuje yra buvusi Canzijaus ka
tekizmo vertimas. Nors apie tą 
seniausiąją lietuvių knygą aiš
kiu duomenų nėra išlikę, ta
čiau apie jos buvimą galima 
spręsti iš sinodo susirašinėji
mų, kuriuose dvasininkai yra 
raginami skelbti tikybos mok
slą gimtąja kalba iš minėto 
vertimo. Tuo būdu nuo šiol 
pirmosios lietuviškos knygos 
pasirodymai Vilniuje nusikelia 
dar į ankstybesnitrs laikus, nei 
manyta.

Toliau prof.* V. Biržiška 
nupasakojo vėlyvesnius lietu
viškus leidinius Vilniuje, pa
brėždamas, kad senovės laikais 
Vilnius buvo vienintelis lietu
viškų knygų davėjas, kad ja- 

i me buvo įsisteigusios spaustu
vės ir apskritai knygos leidimo 
menas buvo pasiekęs tų laikų 
sąlygoms reikiamo laipsnio.

Senoji lietuviškoji knyga 
Vilniuje buvo plačiai reikalau
jama. dėl to nemaža senųjų 
lietuviškų knygų buvo leidžia
ma ir grynai komerciniais su
metimais. Prelegentas tarp ki
ta ko sustojo ties Zavadzkia 
knygų leidykla. Nors Zavadz
kio knygų leidykla tikrai iš
leido daug lietuviškų knygų, 
tačiau daugumas tų knygų bu
vo išleista • pelno sumetimais. 
Tuo būdu Zavadzkio knygų 
leidyklą lietuviškosios knygos 
leidimo atžvilgiu tenka trak-

ne kitokią įstaigą.

Prelegentas savo apskaitoje 
iškėlė daug įdomių seniausios

kuro iš kelmų. Kelminis kurą# 
yra sakuotas ir žymiai kaitres
nis už paprastas malkas. Jį 
daugiausia vartoja pieninės, 
plytinės ir kitos įmonės. Kel
mams rauti Miškų Dep-tas tu
ri 10 specialių mašinų. Taigi, 
nuo šiol Lietuvos miškai bus 
galutinai apvalyti nuo kelmų, 
kurie bus sudoroti’krašto kuro 
ištekliams papildyti.

lity vertės įvairių

odų fabrikai odos 
įsiveždavo iš ūž

KAUNAS. — Lietuvoje ren
giamasi įsteigti didelę medie
nos destiliacijos įmonę7 kurio
je iš medžio bus gaminama an
glis, smala, metilalkoholis, spi
ritiniai tirpikliai, uksuso rakš
tis ir kiti chemikalai. Šios 
įmonės statyba numatoma dar 
šiemet 'pradėti. Įmonei steig
ti sudaroma bendrovė iš Miš
kų (Departamento, Lietūkio ir 
akc. Auto bendrovės, ši įmo
nė kasmet apdirbs apie 10,- 
000 erdmet. beržinių malkų, 
iš kurių bus pagaminama apie 
1 milijono 
chemikalų.

Anksčiau 
rauginimui
sienių įvairius rauginimo che
mikalus. Kadangi.tie yra žy
miai pabrangę ir dėl karo sun
kiai begaunami, tai Miškų De- 
part^entas pradęjčį paruošti 
reikalingą eglinių medžių žie- 
f, iš kurios “Maisto” odos 

briWs Šiauliuose pat# pra
dės gaminti odos apdirbimui 
reikalingus ekstraktus.

Miškų Departamento turi
moji Alytuje terpentino ir ka- 
nifolijos gaminimo įmonė jau 
aprūpina visus įLidtuvds vi
daus rinkos ‘pareikalavimus 
minėtais produktais. šiemet 
numatyta terpentino ir kani- 
folijos gamybai nulakinti apie 
400.000 pušų, iš kurių apie 
vieną ketvirtadalį Rytų Lietu
voje. - •

Miškų Departamentas įsakė 
šiemet paruošti 200,000 erdm.

lietų visk osios knygos Vilniuje 
aplinkybių i 
iki pat s 
Vilnius 
knygos leidimo

Rlygų. Beveik 
os

buvo
uždraudimo 

lietuviškosios 
svarbiausias

PLEČIASI LIETUVOS 
AVIACIJOS 
SĄJŪDIS'

Aviacijos sąjūdis Lietuvę - 
paskutiniais metais greitai

tuvos vietų veikia nemaži avia* ' 
cijos būreliai, kuriuos lanko 
Lietuvos Aero klubo instrukto
riai. moko aviomodelizmO ir 
ruošia trumpalaikius skraidy
mo teorijos ir praktikos kur
sus. pa v. Panevėžio amatų
technikos mokykloje aviacijos 
būrelis šių mokslo metų bėgyje 
padarė 14 susirinkimų, ku
riuose buvo suruošta visa eilė 
aviacinio turinio paskaitų. Pa
nevėžio aero klubas būreliui 
paskyrė 300 litų, už kuriuos 
šis Statosi nuosavą sklandytu
vą. Šiauliuose susiorganizavo 
100 aviomodetų būrys, ku
riam buvo suruošti jau dveji 
kursai.

Pirmasis Vilniaus krašte j|U- 
nų aviatorių būrelis įsteigtas 
Vytauto Didžiojo gimnazijoj. ‘ 
kuriam klubas suteikė paramą 
ir ruošia kursus. Šiemet bus su
rengtos kelios aviomodelizmo 
varžybos, kuriose rengiasi da
lyvauti visos Lietuvos jaunųjų
avutonų būreliai.
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not. 
that 
too

rinki 
ir mO'

and recount the votes which 
were cast during the last two 
months.

4. ŽYMOS KALBĖTOJAI 
sakys trumpas kalbas.

ir nu- 
daug

it is true or 
impression is 

been entirely

Tokios yra kariniai svarbios 
Orknėjų salos ir tokios jose 
gyvenimo sąlygos.

FILMŲ RODYMAS. Prade
dant sutemti fHmininkas J.

Januškevičius, Jr., paro
dys judamus^ paveikslus. 
Pamatysite pereitų metų 
VIENYBĖS piknike gražuo
lės rinkimus ir kitus įvykius. 
Taipgi parodys kaip susta
toma ir spausdinama dien
raštis VIENYBĖ. Bus fil
muojamas ir šis piknikas.

kuri buria lietuvius 
ne- 

kilimo

NEW HAVEN, Conn. — 
Balandžio 28 dieną Lietuvių 

’Namo Bendrovės svetainėje 
įvyko vietinės SLA 142 kp. ir 
66 kp. iš Ansonia Conn, ben
dra vakarienė. Žmonių daly
vavo apie šimtas. Negausumo 
priežastis buvo ta, kad tą die
ną per neapsižiūrėjimą pasi
taikė abiejose kolonijose po 
kitą didelį parengimą. Vienok 
pasiaukojimu iš parengėjų pu
sės, vakarienė davė abiem 
kuopom po pusantro desėtlko 
dolerių pelno. Ypatingai daug 
aukojosi mūsų vyrai, kurie ne
ėmė atlyginimo nė už gasoli- 
ną, kurį išdegino važinėdami 
su vakarienės parengimo rei
kalais. Ypač daug pasiaukojo 
parengimo pirmininkas Juo
zas Jakaveckas.

Bus ir daugiau įvairių' įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras 
orkestras visokius šokius ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksminti. Bus 
kuo ir pasivaišinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

giau kalbėjo prisinjinti nega
liu, už ką teiksis man atleisti. 
Kiek prisimenu, buvo persta
tytas svetys iš Waterbury, 
Conn. p. Petras Krugelis, ku
ris papasakojo apie dzūkų gu
drumą, kas klausytojus pajno
kino ir jo aiški kalba visiems 
patiko. Kitas svetys, būtent 
p. F. Vilkas iš Union City irgi 
labai gyvai išsireiškė ir pada
rė pranešimą, kad antrą die
ną birželio .pas juos Union Ci
ty Linden Parke įvyksta milži
niškas Vienybės dienraščio 
piknikas, kuriame bus turinin
ga ir įdomi programa. Kvietė 
visus atsilankyti ir persitikrin-

VILNIUS. — Birželio mėn. 
pabaigoje Vilniuje rengiama 
visuotinė dainų šventė, kuria 
jau dabar susidomėjimas Vil
niuje ir visoje Lietuvoje labai 
didelis, šventėje ruošiamasi 
dalyvauti labai daug chorų iš 
viso krašto.

there has
much flim-flam connected with 
the election of executive offi
cers of* the Alliance during the 
last few years. Once and for 
all these impressions should, if 
they are unjustified, be 
rected. If the ballots of 
present election have been 
rectly tabulated, I feel

MYKOLAIČIO PARKE
Eddington, Pa.

Žmonėmis apsipratusiais su ka
ro techninėmis priemonėmis. 
Dauguma orknėjiečių dabar 
tarnauja britų laivyne ir avia
cijoje, kur kietame gyvenime 
įgytas jų patvarumas ir mokė
jimas kovoti su jūra ir vėjais 
labai naudingi.

Orknėjų salų gamta labai 
skurdi, bet jų gyventojai pa 
sitūrį. Gamtos turtų skurdu
mas išmokė juos būti išradin
gais ir sumaniais. Žemės alky
je jie įsiveda naujenybes, ver
čiasi paukštininkyste naujai
siais metodais ir net surado

KAUNAS. — Lietuvos mo
terų tautinia^įj^ivynui remti 
draugijos ir Jūrininkų s-gos 
iniciatyva buvo sušauktas visų 
organizacijų atstovų ir visuo
menės veikėjų pasitarimas jū
ros propagandos ir jūros sa
vaitės įrengimo reikalu. Jū
roms savaitę nutarta surengti 
tuo laiku, kad bus Darbėnų— 
Šventosios geležinkelio linijos 
atidarymas, t.y. liepos mėnesį, 
šią vasarą norima, kiek leis 
sąlygos, sudaryti daugiau ga
limybės pajūrį aplankyti vil
niečiams, Ikurių didelė daugu
ma dar savo pajūryje nėra 
buvę.

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBĖ,

SAm kuriose yra garsusis
SCAPA FLOW ‘

savaime kooperacijos sistemą, 
leidžiančią jiems, nutolusiems 
nuo Anglijos ir Škotijos rinkų, e &
su mažiausiomis išlaidomis 
siųsti į “didžiąją žemę” savo 
gaminius.

JAWOMAS, 
82tl W. Cermak R4L, 1 
Chies«a, IUi>0b

Here b rik41.00. Sent

Interacting news — articles 
—discussions — ideas—deal
ing entirely with the Lith-

856 votes for K. Michelsonas.
For Treasurer: 3,020 votes 

for K. P. Gugis, 2,789 *for J. 
J4 Bachunas and 817 votes for 
J. Žebrys.

For two Trustees: 3,591 
votes for S. Mockus, 2,879 for 
E. Mikužiūtė, 2,509 for P. 
Dargis, 2,380 for J. Brazaus
kas, ,994 for J. Januškevičius, 
and 662 votes for K. Urbonas.

For Medical Examiner: 2,- 
779 votes for Dr. S. Biežis, 
2,755 votes for Dr. J. S. Šta- 
neslow and 1.110 votes for 
Dr. A. L. Graičiūnas.,

Visus Philadclphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti į šį pikniką
PIKNIKO RENGIMO 

IR DIENRAŠTIS

By Vitalis Bukšnaitią
NEW YORK, May 18 — 

I absolutely refuse to believe 
the “reliable sources” which 
produced the announcement 
today that the results of the 
recently held National Execu
tive Board elections of the 
Lithuanian Alliance of Ame
rica are as follows:

Jeigu nebūtų įvykus Liet, 
gailio B-vės patalpose va
gystė šeštadienio į sekmadie
nį naktį ir pavogta atvežto 
dėl SLA kuopų vakarienės 
alaus bačka vertės virš aš- 
tuonių dolerių 
l|kę dar daugiau. Dėl įvyku
sios vagystės ieškoma vagilių 
ir jei nebus surasti, tikimės, 
kad Liet. Namo B-vei reikės 
už tai atisakyti, kol kas kuo
pos už pavogtą alų yra užmo
kėję.

Vakarienė buvo patiekta 
apie 6-ta vai. vakare. Baigiant • ’ ■■ • « . •*.
vakarieniauti, parengimo pir
mininkas J. Jakaveckas atida
rė programą, pirmiausia pa
aiškindamas kieno pastango
mis vakarienė įvyko ir per
statė programą toliau vesti J. 
Marčiulionį iš Ansonia, Conn. 
Gerb. J. Marčiulionis persta- 

.tinėjo visą eilę vietinių ir sve
čių iš kitų kolonijų išsireikšti 
savo mintis. Tarp kurių buvo 
perstatytas daug SLĄ organi
zacijai dirbęs iŠ šios valstijos 
SLA 4-to apskričio iždininkas 
p. J. žemantauskas iš Water
bury, Conn., (kuris paagitavo 
prisirašj’ti prie SLA jr papa
sakojo anekdotą, iš ko visi 
skaniai pasijuokė.

Gaila, kad nąkurie iš mūs 
paneigdami mandagumo tai
sykles vadina p. J. Žetnan- 
tauską senu verkėju, senu 
žmogumi ir primena jam nie- 
keno nelauktą senatvę. Nežiū
rint, kad J. Žemantauskas 
daug yra dirbęs SLA organi
zacijai ir mūsų tautos gero
vei, tačiau atrodo dar gana, 
tvirtas, o dvasioje taip jaunas, 
kaip pavasaris ir kupinas ener
gijos (kūrybiniam darbui.

Visų, kurie trumpiau ar il-

1. TRYS DOVANOS PINI
GAIS, kurias turės progos 
laimėti tik užsimokėję Įžan
gos tikietus.

2. JURGIS DAGILIUS, anso- 
nietis, drūtuolis-akrobatas, 
rodys savo gabumus 
jėgumą—pamatysite 
stebėtinų dalykų.

3. KONTESTAI — bus
mas sunkiausių vyro 
terš Connecticute. Laimėto- JURGIS DAGILIUS: 
jai gaus dovanas. Drūtuolis, Akrobatas

For President: 2,998 votes 
for F. J. Bagočius, 2,979 vo
tes for W. F. Laukaitis and 
784 votes for J. Miliauskas. i

For vice-president: 3,522 
votes for J. K. Mažukna and 
3,135 votes for V. A. Kerše- 
vičius.

For Secretary: 3,978 votes 
for Dr. M. J. Vinikas, L83O

OR

LEAVE IT

cor- 
tbat 

Mr. Bagočius himself should 
be the first to make an effort 
to prove that everything has 
been open and above board 
by appointing a non-partisan.

Vakarienėje dalyvavo prieš 
apie penki mėnesiai iš Lietu
vos sugrįžęs jaunuolis p. Jo
nas Račyla, kuris yra baigęs 
meno mokyklą Kaune. Jis yra 
New Havene gimęs. Tuojau 

:po Didžiojo karo tėvų parves
tas į Lietuvą, (kurioje užaugo, 
išsimokslino ir persiėmė lietu
viška kultūros dvasia. Užsi
liepsnojus Europoje karui p. 
Jonas Račyla kartų su broliu 
Juozu, kuris yra baigęs sep
tynias klases gimnazijos Ma
rijampolėje, pro minas atva- 
čiavo į Ameriką praeito lap
kričio mėnesio pabaigoje, kai
po į saugesnę gyvenimo vietą. 
Perstatytas kalbėti džiaugėsi 
pramoga 
į vieningumą ir pageidavo 
pamiršti mūsų tauto 
vietos — Lietuvos.

Apart -brolių Račylų, kiek 
pirmiau į mūsų miestą yra su
grįžę dar keli jaunuoliai Lie
tuvos auklėtiniai. Būtent Jo
nas Kačinskas dabartinis SLA 
142 kp. užrašų raštininkas, 
p-lė Joana Grebliąuskąitė, Ka- 
sierauskas, Leonas Januse vi- 
čius. šie visi jaunuoliai jau 
prisirašė prie SLA organizaci
jos ir įsikinkė į lietuvišką vei
kimą. Apart šių yra dar keli, 
kuriu laukia lietuviška veikla. 
- čionai visi yra pastebėję, 

kad iš Lietuvos atvykę jaunuo
liai kalbėdami su už save am
žiumi vyresniais vedusiais vy
rais ar moterimis juos adresuo
ja (vadina) pavardėmis, kaip 
kur prideda “tamsta.” Forma
liai ir vietoje prideda “ponas” 
arba “ponia.” Tokis jų supra
timas demokratijos, kultūros 
bei pažinimas etikos taisyklių 
kalbant su jais jautiesi, kad 
reikalą turi su dvasiniai %feie- 
liais jaunais žmonėmis. Pa
prastai čia augusieji (kitas' 
amžiumi ir gana subrendęs) 
bent kiek už save vyresnius 
vedusius vyrus ir moteris adre
suoja “dėdėm” ir “tetom.” 
Taip jie yra išmokę nuo savo 
tėvų, ypatingai tų, kurie Lie
tuvą paliko be jokio pradinio 
mokslo, dar tais laikais kai 
Lietuvos kaimietis neturėjo jo
kių pilietinių teisių ir net savo, 
vardą buvo praradęs. Kaimie
tis tada buvo žinomas ir adre
suojamas seniu, tėvu, dėde 
motka ir teta. Tad daugelis 
mūsų senesniųjų laikydamiesi 
tos tradicijos savo vaikus iš
mokino svetimus žmones “titu
luoti” dėdėm ir tetom. Jeigu 
galėtų iš Lietuvos atvažiuoti 
daugiau jaunimo, jis įneštų į 
čia augusio jaunimo gyvenimą 
daug kultūros ir supažindintų 
su daugeliu mandagumo 
syklių. ’

Ęuvo perstatytas SLA 
kuopos vice pirmininkas 
Vokietaitis, (kuris pranešė, kad 
SLĄ 142 kuopa vėl atidaro 
lietuvių kalbos pamokas an
tradienių vakarais Liet. Namo 
Bendrovės patalpose. Pamokos 
tęsis nuo pusės po šešių iki 
pusei po septynių mažame
čiams ir nuo pusė po septy
nių iki devynių slaugesniems. 
Gerb. Vokietaitis labai daug 
dirba palaikymui lietuvių kal
bos mokyklos po globa SLA 
142 kp., nežiūrint, kad jo dar
bas nėra tinkamai įvertinamas.

Buvo į vakarienę atvykęs 
SLA 6.6 kp. daktaras kvotė
jas su žmona Dr. Ludwig iŠ

recount of ballots 
made by impartial 
rather than by a 

which expects fav- 
kind or another 

from the messrs. Bagočius, Ma
žukna and Gugis.

Prasidėjus' karo veiksmams 
, spaudoje dažnai minimos Ork

nėjų ir Sh et land o sąlos. Dar la
biau susidomėta jomis da ba g 
ryšium su įvykiais Danijoje ir 
Norvegijoje. Tos dvi grupės 
salų, priklausančių Anglijai, 
turį labai didelę strateginę 
reikšmę, kuri dabar dar labiau 
padidėjusi, nes, pasak anglų 
strategų, turintysis Orknėjų 
salas turi šiaurės jūros raktą 
ir šeimininkauja kelyje iš šiau
rės jūros į Atlanto vandenyną.

Matyt, Orknėjų ir Shetlan- 
do salų' punktus vokiečių la
kūnai taip dažnai puola dėl jų 
strateginės reikšmės. Pasako
ja, kad tie puolimai Orknėjo 
salų gyventojų neįbaugino. Tų I 
salų gyventojai yra pripratę ■ 
prie pavojų, gręsiančių jiems) 
ir taikos metu, jūroje. Daugu
mas orknėjiečių verčiasi žve
jyba. Be to, jų kraujuje daug1 
karingumo. Salų gyventojų 
protėviai ateiviai iš Škotijos 
ir Norvegijos. Dabartiniai sa- 
lėnai pareiškia būdingiausius 
tų dviejų atkaklių ir patvarių 
tautų bruožus. Orknėjų salų 
šiurkščios ir kietos gamtos gy
venimo sunkumams paruošti, 
jie nekreipia dėmesio į jo
kias sunkias aplinkybes.

Orknėjų salose miškų be
veik nėra — ten nuolat pučia 
smarkiausi vėjai ir dėl to miš
kai negali augti. Oifknėjiečiai 
mėgsta pasakoti, kad salų gy
ventojai nuo pat vaikystės pri
pranta prie vėjų; ten motinos 
kūdikius pririša prie stulpų ir 
tvorų, kad vėjas jų nenuneštų 
į jūrą.

Žiūrint į Orknėjų salas iš 
'skrendančio virs jų lėktuvo, 
matai grupę auksinės spalvos 

■skeveldrų. Atrodo, lyg įsisma
ginęs milžinas /pabėrė jūron 
saują paauksuotų akmenų. 
Nepatingėjęs tuos “akmenis” r 
suskaityti lalkūnas rastų jų ly-’ 
giai 90. Jų tik trečdalyje gy
vena žmonės. Gyvenamąsias 
salas galima atskirti dėl to, 
kad jose matyti nameliai, ap
tverti aukštomis akmeninėmis 
tvoromis, kaip . sienomis,—nuo 
vėjų apsisaugoti. .

Vanduo ne tik supa Orknė
jų salas, bet ir pačiose salose 
gausus ežerų ir upių; įtekan
čių į giliai salosna įsiskver
busias įlankėles, primenančias 
Norvegijos fjordus. Tos upės 
meškeriotojams tikras rojus 
jos pilnais upėtakių. Vienas 
iš tokių didelių ežerų, susisie
kiančių su jūra, yra garsusis 
Scapa Flow, paskutiniuoju lai
ku vokiečių lakūnų ypatingai 
susidomėtas. 1

Orknėjiečiai patriarchalaus 
būdo, bet gyvenimo sąlygos 
privertė juos įvertinti ir civi
lizacijos dovanas. Salas nuo 
žemyno skirianti jūra visada 
audringa, dėl to orknėjiečiai, 
žvejai arba ūkininkai, kad ir 
retai iŠ savo gūžtų tepasitrauk- 1 
darni, į žemyną keliauti pa-' 
sirenlka ne laivą, o .keleivinį 
lėktuvą, nuolat susisiekiantį su į 
Orknėjų salomis. Gali būti 
dėl to karo pradžioje jie pa
tekę į kariuomenę pasirodė (

Ansonia, Conn., kuris persta
tytas kalbėti, pareiškė, kad 
nori su visais susipažinti.

Baigdamas vesti programą 
gerb. J. Mačiulionis pranešė, 
kad 9 dieną birželio Cliff Side 
Parke Mew Haven. Conn, 
įvyksta pirmas milžiniškas 
Conn, valstijos SLĄ 4-to aps
kričio išvažiavimas, kuriame 
bus kalbėtojų ir Šiaip įvairu-, 
mų. Fadkas randasi ant paties 
jūrų kranto ant kurio yra erd
vi salė, kurioje kvėpuojant nuo 
jūrų tyrą orą gali seni ir jau
ni smagiai pasišokti, ir ištikus 
lietui, galės visi rasti pastogę.

Apie 10 vai. vakare visi 
pramogos dalyviai skirstėsi na
mon, jausmingai išreikšdami! 
savo pasitenkinimą.

Juzė DiČkienč.

If I am to retain any faith 
in the intelligence of the ave
rage member of the Lithuanian 
Alliance of America, I cannot 
possibly believe that the re-J 
suits cited above are correct. 
And if Tėvyne, official organ 
of the Alliance, verifies the 
above mentioned election re
sults. I feel that we members 
of the organization should in
sist on at least a recount of the 
votes, if not ąn actual investi
gation by the Dies Committee. 
And the 
should be 
tabulators, 
committee 
ors of one

trustworthy representatives 
the Average rpember of 
Alliance to check up on 
results?

, . ■ ■ * •

But, judging by the unpre
cedented efforts which were 
utilized by the messrs. Bago- 
ctus, Gugis, et al to be re-elec
ted, I doubt whether any of 
them would jeopardise their 
apparent election by taking 
any such perilous steps. It 
might result in the discovery 
that one or all of them hadn’t 
really been re-elected, and that 
there had been a mistake some 
where along the line. But un
til such a time as the results 
of this year’s Alliance elections 
have been recounted and veri
fied by an impartial commit
tee, I willz refuse t6 believe that 
a fraud has not been commit- 
Alliance who voted during the 
elections this year. Now that 
Mr. Bagočius’ ^Tabulating 
Committee bls counted tbė 
votes, bow about allowing
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Vienybė
1940 m., Cegužės-May 21 d.

REGISTRUOKITE 
VIETAS 
EKSKURSIJON 
DABAR

Motery Vienybes Labdaringas Pokilis

Vienybės dienraščio metinis 
piknikas Conn, valstybėje jau 
visai artėja. Nebelieka ir dvie
jų pilnų savaičių laiko. Kaip 
žinome, eonneetikiečių vieny- 
bininkų rengiamas dienraščio 
naudai piknikas įvyksta sekma-

ty, Conn, gražiame Linden 
parke, kuris šiais metais yra 
pagerintas. *

Iš Brooklyno organizuoja-

ką. Kaip pereitais keliais me
tais vykome linksmai į kitas 
valstybes dienraščio piknikus, 
tai šiais metais ekskursijos bus 
dar linksmesnės. Be to, šių 
metų ekskursijoms yra imami 
daug geresni ir patogesni bu- 
sai, negu buvo pereitais metais.

patD- 
tik'e- 
dien- 
taip-

dienraščio pikniką jau organi
zuojama. Vietas busuose prašo
me registruotis iš anksto 
gurno dėliai. Ekskursijos 
tus galite gauti Vienybės 
raščio administracijoje ir
gi ekskursijos organizatorių p. 
Ant. Vikriką, 125 Grand St. 
Kas norite vykti su biznieriais 
skambinkite telefonu EVer- 
green 8-2818. Į Vienybės ad
ministraciją tikietų gauti gali
te atsilankyti asmeniškai ir įsi
gyti, arba pašaukite telefonu 
EVergreen 7-7840 ir sau buse 
tinkamą vietą užsisakyti.

Ekskursija bus maloni ir 
linksma savo draugų ir pažįs
tamųjų tarpe. O piknike rasi
me visus savo prietelius con- 
neetikiečius ir pažįstamuosius,

draugiškoje nuotaikoje ir pa
matysime specialiai surengtą

tas ekskursijoje jau laikas re
gistruoti dabar.

Kelionė ten ir atgal kartu su 
įžangos bilietu į pikniką kai
nuoja 2 dol. Be to, prie įžan
gos tikietų skiriama - piniginė 
dovana, kas bus paskelbta 
liau.

vė-

LIETUVIU SIUVĖJU
KONCERTAS

Pereitą sekmadienį, gegužės 
19 d. Klaščiaus didžiulė salė 
buvo pilna žmonių. Ir kad 
Klaščiaus salė yra pilna, tai 
reiškia per 2.000 žmonių’ 
Taip, tiek buvo Brooklyn© 
Lietuvių Siuvėjų koncerte.

Pirmiausiai kas tie siuvė
jai? Tai prieš 39 metus ofi
cialiai, o prieš 50 m. neoficia
liai susiorganizavę lietuviai 
kriaučiai, dabar Amalgamated 
unijoj 54-tas lokalas, kuriame 
yra 1,300 narių, vieni lietu
viai, su tik keliais italais. Tai 
milžiniška organizacija. Ji 
kiekvienais metais surengdavo

jie būdavo sėkmingi. Šis kon
certas surengtas oficialiai atžy
mėti A. C. W. of A. 25 metų 
sukaktį, į kurią sugužėjo kriau- 
čiai ir ne kriaučiai.

Koncerto programa vadova
vo ir daugiausiai koncertui 
dirbo Frank Milas. Koncerti
nėj programoj dalyvavo: O- 
peretės choras, vad. Violetos

tė, smuikininkė; Dorothy 
Bubnytė, balerina-šokėja; Ap
reiškimo parapijos choras, ve
damas muz. J. Jankaus; Ade
lė' Dragūnaitė ir Angela Mas- 
lauskaitė, Apreišk. parap. cho
ro solistės, Lyraitės ir Lyrai- 
čiai — tautinių šokių šokėjai, 
vadovaujami Lilijos Stilsonai- 
tės-Antanavičienės; armonistas 
Jurgis Dirigenčius, Birutė Ra
moškaitė: Alekas Vasiliauskas 
ir Aido choras, vedamas Ži-j 
linskaitės, pianu skambinant

I Šaknaitei.
Programa tiršta, įdomi. Jai 

pasibaigus, Navicko Nakties 
Pelėdų orkestrui grojant, šo
kiai tęsėsi iki vėlios nakties.

Amalgamated unijos 54-to 
Brooklyno Lietuvių Skyriaus 
valdyba yra: pirm. Vincas Za- 
veckas, vicepirm. Juozas Kai
rys, sekret. Kaz. Nečiunskas, 

-4ždin. Frank Milas.
Šiam koncertui rengti komi

sija: pirm. J. Buivydas, sekr. 
Fr. Milas. Nariai: P. Grabaus
kas, K. Kundrotas, A. Linkus,

54-tas Brooklyn© lietuvių 
skyrius (lokalas) kitais metais 
minės savo oficialaus gyvavi
mo 40 m. Tinkamai savo 40 
metų veikimą paminėt skyrius 
jau iš anksto galvoja. Geros 
kloties!

el. Valaitis.

NORMANDIE 
PARENGIAMA 
KARUI

BUS SODINAMA
DAUGIAU
MEDELIU

Nassau miesto daly pakeliais 
numatoma pasodinti daugiau 
medelių kas pagražins vieto
vaizdį. Daugiausia medelių bus 
sodinama tuose pakeliuose, ku
rie veda į Pasaulinės Parodos 
pusę ir kuriai pasibaigus toje 
vietoje liks Įrengtas gražus ir

Medelių sodinimu ir pakelių 
gražinimu rūpinasi Kelių Gra
žinimo Komitetas.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

PENKTADIENį GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
Broadway ir 34th Street, New York, N

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus 
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės 
tuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą poldlį. Geras
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

or-

MOTERŲ VIENYBE

VISI I MOTERŲ
VIENYBĖS BALIŲ!

Moterų Vienybės balius tik 
• už trejetos dienų. Oi šoksime 
ir linksminsimės, seni, jauni, 
didi, maži, nes visi jausimės 
jauno pavasario gaivinami.

Nuolatos Moterų Vienybės 
narės yra kiekvieno kultūringo, 
labdaringo ir draugingo veiki
mo pageidaujamos, todėl šį 
sykį turėtų būti kiekvieno 
Brooklyno, New Yorko ir a-j 
pylinkės lietuvio būtina parei
ga vykti į ruošiamą metinį pa
vasarinį Moterų Vienybės 
puošnų balių, kuris įvyks šį 
penktadienį Mc Alpin viešbu
tyje, prie Broadway ir 34th 
St. '

Kas nenori prisiminti savo 
jaunų dienų? Kas nenori gra
žaus ir jautraus suėjimo? Galė
sime ir senesnieji su saviškiais 
linksmintis. Šoksime prie gerai 
žinomo Jono Navicko orkes
tro. Z.

RADO Į ŠMOTELIUS
SUKAPOTA
LIETUVIO LAVONĄ

Yorko policija Lower East 
Side, 
telius 
mens

New Yorke rado į šmo- 
sukapotą nežinomo as- 

lavoną. Keletą dienų po- 
bandė išaiškinti nužudy

tojo žmogaus asmenybę ir tik 
šeštadienio vakare vienas vieti
nis gyventojas Vincent Korta- 
chaisky, nustatė, kad nužudy
tasis yra lietuvis, 70 metų am
žiaus Aleksandras Galiūnas, 
kuris su vienu savo draugu 
gyveno Allen St., New Yorke. 
Velionis, kaip pareiškė nužu
dytojo lietuvio draugai ir pa
žįstami, buvo ramaus būdo 
žmogus ir nors jau kuris lai
kas nedirbo, tačiau šiaip 
pragyvendavo.

Policija bandė nustatyti
liūno nužudymo priežastį, ta
čiau neranda jokių davinių ir 
įrodymų, kad jis būtų užpul
tas ar apvogtas. Policijos eks
pertai spėlioja, kad greičiausia 
Galiūną užpuolė koks nors pa
mišęs gydytojas ar mėsininkas, 
nes jo kūnas taip ekspertiškai

taip

Ga

PASIDAIRIUS PO

Antradienį, gegužės 
nuo 8 vai. vakaro 
klube, Brooklyne įvksta kriau
čių vakarienė.

J. Valaitis.

Piliečių •

Mirė A. Katalauskas

ligoninėj mirė Antanas Kata
lauskas, 56 metu amžiaus. Ve
lionis gyveno 22 Ainslie St., 
Brooklyne. Kūnas pašarvotas 
laidotuvių direktoriaus S. Aro- 
miskio koplyčioje, kuris laido
jimo reikalais rūpinasi ir ap
tarnauja.

Velionies 
gegužės 21 
Apreiškimo

kūnas laidojamas

parap. bažnyčios

VIENYBĖS dienrašao 
generalis agentas

New

imta. Sakoma, laivas dažomas 
skubiai, kad reikalui esant jis 
būtų pasirengęs išplaukti ir pa
naudojamas išimčiai...

didlaivis Normandien
Yorko uoste parengiamas karo 
reikalams ir pradėtas dažyti

ge
di-

Jz KRUNKLYS,
VIENYBES dienraščio 

neraliu agentu Brooklyne, 
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dieųraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėtiiiaixiuo piaouiuc

I i’f paremti dienraščio reikalu.

gali padaryti tik žmogus, ku
ris pažįsta žmogaus ar gyvulio 
kūno sudėtį.

Galiūnas, kaip sako jo 
žįstami, ramiai gyveno ir 
turėjo jokių priešų, jis net 
girtuokliaudavo.

Policija dabar tyrinėja apy
linkę, kurioje rastas sukapotas 
Galiūno kūnas ir klausinėja 
apylinkės gyventojų: Iki šiol 
nesurasta jokių žymių, kurių

pa- 
ne- 
ne-

šio žiauraus nužudymo kalti
ninką.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

RADIJO PROGRAMA

REIKALINGI mašinistai moką dirbti 
prie Radial Drill Press, Ingersoll Milling 
ir Horizontal Boring mašinų. Turi bū
ti specialistai.*

Sužinoti kreipkitės pas K. Buivydą. 
197 Grand St., Susivienijimo salėje nuo 

-7 vai. vak.

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti sau geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA. 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve- 

profe- 
darbo, 
teikia-

dėjų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuota* 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamą užsiėmimą. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET, NEW YORK.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

106.—Uitos skatinamas dram
blys visa skuba leidosi pro at
virus vartus. Jį pradėjo vytis 
sukilę sargai, grąžindami sa
vo sunkiais iešmais. Riksmai 
sukėlė via ^daugiau ir daugiau 
sargybos, kurie skubinosi iš sa
vo pašiūrių. Sargybos virši
ninkas staiga sustojo ir su vi-* 
M jėga užsimojo mesti savo

...Tarzanas ir Perry O’Rourke 
be poilsio dirbo Toro deiman
tų kasyklose po kepinančiais 
saulės spinduliais. Staiga už- 
triūbijo ragas. Tarzanas pa
žvelgė aukštyn ir pamatė pui
kiai papuoštus dramblius iš
lėto besiartinančius prie kasy
klų. Kadangi darbinin/kams 
buvo draudžiama dairytis, nie-, 
kas nežiūrėjo.

* »

Ant vikrio dramblio nugaros 
pritaisytoje karališkoje sėdy
nėje išdidžiai sėdėjo karalie
nė Athea. Greta jos sėdėjo 
Janetė Burton. Daktaras Wong 
ir (keletas dvariškių jojo užpa
kalyje ant kitų dramblių. Visa 
ši karališkoji Toro procesija 
sustojo netoli gilių kasyklos 
duobių, kuriose dirbo Tarza
nas su O'Rourke.

Netrulkus didysis karalienės 
Atheos sargybos viršininkas 
Mungo atėjo pas Tarzaną su 
O’Rourke ir pasakė, kad ka
ralienė nori pakalbėti su 
abiem darbinirtkais. O’Rourke, 
nusikeikęs, pastebėjo: “Jdomu, 
keikią velniavą sugalvojo toji 
nenaudėlė dabar?” Tik jam 
nieks to nepaaiškino. Sužinos 
jis pats.

► j s

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
i- Kaitų 2 metams S 1.00 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gucti*. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA. '

HAVEMEVEB 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASP£TH. N. Y.
SKELBK1TES VIENYBĖJE

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Lietuvi įkas kumpis, rū
kyti kilbssai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir B*- 
turiško vriliau* valgi ua. Galima 
gauti Ameriko* ir importuoto*

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairiu* rakandu*. 
Pasirinkimas dideli*.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBfiJAI

__ į. ANT. PETRAITIS, Biznio w Vedėja*

409 ir 43FGrand Street Brooklyn, N. Y
' Td. EVergreen 7-8451

Iš stoties WBBR, 1300 kil. 
kiekvieną antrą penktadienį, 
6:15 vai. vakare. Programa

programoje girdėsite.- įdomių 
žinių iš šių laikų Įvykiu ir'taip
gi mūsų tautiškos muzikos. 
Tos programos yra skiriamos 
dėl tiesos mylinčių žmonių.

PU SS V EIKI S - - • Jantia niekam tikę*—bejėgi*? 
Neturi apetito, kiauri* pfislžs skausmai? R&kitis vi
duriuose? Gal v o* tkaudėjimai? Jeigu mo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

• Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
----------------------- APT IE KO RIUS —Z-------------------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. X
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEE. EVERGREEN 1-9771

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand St, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC T.l, STaU MM3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVargraan 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr. 
General Insurance Agint

NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vettie E. Davis, Licensed Mfr, 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.,Y. 

Tel. Virginie 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVRMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

402 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.
T.l. STmi 2-41783 Ni<ht HAv.rn.yn- &-1LS8

JOSEPH LE VANDA
' NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
FM He lei d otų vi y direktoriui iinuoenuoįn


